К делу 1-323\19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«26» сентября 2019 года г. Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Артюховой А.А., 

при секретаре Полухиной Е.Е.

с участием государственного обвинителя, старшего помошника прокурора, прокуратуры Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО1,

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Савчук А.М.,

предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № выданный филиалом № 78 г. Краснодара КККА,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка (сын ДД.ММ.ГГГГ рождения), военнообязанного, временно не работающего, гражданина РФ, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 обвиняется в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО8, не позднее 20 января 2019 года, точная дата, время и место следствием не установлены, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий и возможную выгоду от их осуществления, и неустановленное следствием лицо, вступили в совместный преступный сговор, разработав при этом схемы совершения преступления бесконтактным способом, то есть методом осуществления «закладок» наркотических средств в «тайниках», приисканных на территории г. Краснодара, согласно предварительно поступающим заказам от потребителей наркотических средств посредством мобильной связи и возможностей сети «Интернет», передачи информации о местах «закладок» лицам, оплатившим их приобретение, путем переписки в интернете.

При этом, согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, неустановленное следствием лицо должно было выполнять преступные функции, связанные с приобретением в неустановленных источниках крупных партий наркотических средств, их хранением и передачей их ФИО8 для последующего оставления «закладок» в тайниках, приисканных на территории города Краснодара, в целях сбыта наркотических средств бесконтактным способом неустановленным лицам.

Согласно отведенной ему преступной роли, неустановленное лицо в неустановленное время, но не позднее 20 января 2019 года, в достоверно неустановленном месте в гор. Сочи Краснодарского края, из неустановленного источника, незаконно приобрело вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), в крупном размере общей массой не менее 88,93 грамма, которое оставило в оговоренном с ФИО8 месте на территории г. Сочи Краснодарского края.

Не позднее 20 января 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО8, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, прибыл к указанному неустановленным лицом адресу, который достоверно не установлен, где незаконно приобрел путем обнаружения в указанном неустановленным лицом месте вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), в крупном размере, общей массой не менее 88,93 грамма в целях сбыта. 

Далее, ФИО8, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в период с неустановленного следствием времени до 20 часов 00 минут 01 февраля 2019 года, точное время следствием не установлено, стал незаконно хранить наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой, не менее 88,93 грамм, при себе, в левом кармане куртки, надетой на нем, приготовив наркотическое средство к незаконному сбыту неустановленным лицам, намереваясь произвести «закладки» наркотического средства в тайниках, приисканных на территории города Краснодара. 

Неустановленное лицо, получив от ФИО8 информацию о местах «закладок» наркотического средства, а также о весе наркотического средства в каждой «закладке», должно было сообщить конкретному потребителю, пожелавшему приобрести наркотическое средство, условия его приобретения и место «закладки» наркотического средства.

Однако, совместный преступный умысел ФИО8 и неустановленного лица не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного 01 февраля 2019 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, в помещении служебного кабинета № 2 отдела полиции (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции было обнаружено и изъято: электронные весы, ложка, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенное в постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (под редакцией от 19 ноября 2012 года), массой не менее 88,93 грамм, расфасованное в 27 полимерных пакетов, обернутых в бумажные свертки и помещенных в 27 камней из пластилина и один полимерный пакет, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, на незаконный сбыт которого покушался ФИО8 и неустановленное лицо.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в предъявленном обвинении признал в полном объему в содеянном раскаивался, суду и на вопросы сторон пояснил, что 30 декабря 2018 года он приехал в г. Сочи в поисках работы. В тот день, находясь в г. Сочи, на одном из сайтов нашел объявление о работе Краснодарском крае с высоким заработком. Его заинтересовало данное предложение. Он написал смс - сообщение неизвестному ему лицу, написал ему о том, что испытывает материальные трудности, в связи с чем хочет устроиться закладчиком наркотических средств. Так, за указанную работу ему пообещали заработную плату в размере 400 рублей за одну сделанную закладку с наркотическим средством. Он огласился на эти условия, так как другую работу он найти не мог с такой высокой заработной платой. Также неизвестное лицо сказало, что ему для работы понадобятся пакеты зип-лок, электронные весы. В его обязанности входило следующее: он должен был забирать крупные закладки с наркотиком, привозить домой и расфасовывать на маленькие закладки с наркотиком. Раскладывать указанные закладки он мог в любом районе г. Краснодара, на свой выбор. Далее он должен был фотографировать сделанную им закладку, и отправлять смс с фотографией неизвестному ему лицу, а он в свою очередь должен был отправлять адреса с наркотиком неустановленным наркозависимым лицам г. Краснодара. Так, неизвестное лицо 20.01.2019 г. прислало ему адрес, где он должен забрать наркотическое средство, а именно в гор. Сочи. Он нашел адрес по координатам, вводимым в Яндекс браузер, в смс - сообщении также имелось фото - изображение участка местности со стрелочкой - указателем и следующим пояснением. Около смотровой башни «Ахун» 20.01.2019 г. он забрал полимерный пакет с порошкообразным веществом. После этого, он сразу на автобусе направился в гор. Краснодар, где сначала он проживал в гостевом доме на пересечении улиц Братьев Игнатовых и ул. Северная гор Краснодара, а затем в гостинице «Императрица», расположенной по адресу: 

<

...>. Для работы он в гор. Сочи приобрел на одном из рынков электронные весы за 800 рублей и полимерные пакетики «зип - лок». 01.02.2019 года он вышел из гостиницы «Императрица», полностью собрав все свои вещи, чтобы подыскать места для закладывания наркотических средств. С собой для этой цели он взял уже сделанные им свертки с наркотическим средством с 27 камнями, упаковочные пакетики зип - лок, наркотическое средство, электронные весы, а также кусок пластилина. Все перечисленное находилось у него в карманах куртки, надетой на мне. Он шел по улице Седина г. Краснодара. Находясь на ул. Седина гор. Краснодара, решил употребить наркотическое средство мефедрон, разбавив в воде и выпив наркотическое средство. После этого, он долгое время находился около 

<

...>. Скорее всего, он вел себя неадекватно, в связи с чем привлек свое внимание молодого парня, который представился, предъявил свое служебное удостоверение, попросил у него документы, удостоверяющие его личность. Так как он вел себя неадекватно, сотрудник полиции предложил ему пройти в отдел полиции (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены электронные весы и пакетики с наркотическим веществом, которое он хотел сбыть.

Отвечая на вопросы, ФИО8 дополнительно сообщил, что 01.02.2019 г. перед началом его личного досмотра проводимого в одном из кабинетов отдела полиции (Центральный округ) УМВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции в присутствии понятых, предложил ему добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, предметы, добытые преступным путем, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе его личного досмотра, а также досмотра его вещей, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут в левом внутреннем кармане черной куртки, надетой на нем, обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, в правом боковом кармане черной куртки, надетой на нем, обнаружен черный пакет, внутри которого находился кусок пластилина и 27 камней из пластилина, внутри которых находились сделанные им свертки из бумаги, внутри которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством, в левом боковом кармане его куртки, обнаружены два пакета с пакетиками «зип- лок», пластиковая ложка, пакет с наркотиком, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе черного цвета. Указанные предметы и вещества были у него изъяты, упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительными текстами и подписями всех участвующих лиц. Он пояснил, что обнаруженное у него порошкообразное вещество является наркотическим средством «мефедрон», которое он хотел сбыть путем тайниковых закладок, а упаковочные материалы, весы, пластиковая ложка, пластилин, полимерные пакетики, все необходимые предметы для изготовления тайника. Ему также были произведены ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, пропитанными спиртовым раствором, смывы с ладоней рук. Ватные тампоны были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитями, концы которых были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 

В связи с противоречиями в показаниях подсудимого ФИО8, на основании статьи 276 УПК РФ были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия, с согласия всех участников процесса, а именно: протокол допроса подозреваемого от 03.02.2019 года (л.д.67-70), протокол допроса обвиняемого от 03.02.2019 года (л.д. 78-80), протокол явки с повинной от 03.02.2019 года (л.д.81-82), протокол допроса обвиняемого от 10.04.2019 года (л.д. 188-191), из которых следует, что ФИО8 давал аналогичные показания, высказанным в судебном заседании. Подсудимый отвечая на вопросы, пояснил, что свои подписи во всех протоколах ставил он собственноручно. 

Кроме признания подсудимым соей вины, суд считает, что его вина также подтверждается совокупностью следующих собранных в соответствии с законом доказательств.

- показаниями (л.д.95-97), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, свидетеля ФИО2, согласно которым он является оперуполномоченным ОНК ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, в его обязанности входит выявление, пресечение административных правонарушений, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. По подозрению в совершении административного правонарушения, в отдел полиции (Центральный округ) УМВД России по гор. Краснодару был доставлен ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где было принято решение провести его личный досмотр и досмотр вещей, находившихся при нем. Были приглашены понятые мужского пола. Все прошли в помещение кабинета № 2 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующим лицам было сказано, что сейчас будет проводиться личный досмотр гр. ФИО8, им был разъяснен порядок проведения мероприятия, а именно личного досмотра и обязанности участвующих лиц. Он, оперуполномоченный ФИО3 С.И., оперуполномоченный ФИО4 представились, предъявили свои удостоверения, попросили представиться ФИО8, он назвал свои данные. После чего ФИО8 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, то есть наркотики, оружие, на что, гражданин ФИО8 пояснил, что таковых не имеет. После этого в присутствии понятых, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр и досмотр вещей гр. ФИО8, в ходе которого у гр. ФИО8 в левом внутреннем кармане куртки черного цвета, надетой на нем, обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, в правом боковом кармане куртки, обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился кусок пластилина и 27 камней из пластилина темного цвета, внутри которых свертки из бумаги, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом. В левом боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены два пакета с пакетиками зип-лок, пластиковая ложка, полиэтиленовый пакет с надписью «Фруктоза», внутри которого находилось порошкообразное вещество, в правом переднем кармане джинсовых брюк синего цвета, также надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми». Указанные предметы и вещества были у него изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом. После чего ФИО8 были произведены ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, пропитанными спиртовым раствором, смывы с ладоней рук. Ватные тампоны были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитями, концы которых были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО8 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, согласно которому от медицинского освидетельствования он отказался.

- показаниями (л.д.98-100), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, свидетеля ФИО3, согласно которым он является оперуполномоченным ОНК ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, в его обязанности входит выявление, пресечение административных правонарушений, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Так, 01.02.2019 г. в ходе несения службы около 

<

...> выявлен гражданин, который оглядывался по сторонам, шел неровной походкой, визуально находился в состоянии алкогольного либо наркотического опьянения. Данному гражданину было предложено пройти в отдел полиции (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару, на что он согласился. Данный гражданин был установлен, им является ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, как и в отделе полиции, ФИО8 вел себя подозрительно и нервничал, было принято решение провести его личный досмотр и досмотр вещей, находившихся при нем. Были приглашены понятые мужского пола. Все прошли в помещение кабинета № 2 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующим лицам было сказано, что сейчас будет проводиться личный досмотр гр. ФИО8, им был разъяснен порядок проведения мероприятия, а именно личного досмотра и обязанности участвующих лиц. Он, оперуполномоченный ФИО2, оперуполномоченный ФИО4 представились, предъявили свои удостоверения, попросили представиться ФИО8, он назвал свои данные. После чего ФИО8 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, то есть наркотики, оружие, на что, гражданин ФИО8 пояснил, что таковых не имеет. После этого в присутствии понятых, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр и досмотр вещей гр. ФИО8, в ходе которого у гр. ФИО8 в левом внутреннем кармане куртки черного цвета, надетой на нем, обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, в правом боковом кармане куртки, обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился кусок пластилина и 27 камней из пластилина темного цвета, внутри которых свертки из бумаги, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом. ФИО9 боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены два пакета с пакетиками зип-лок, пластиковая ложка, полиэтиленовый пакет с надписью «Фруктоза», внутри которого находилось порошкообразное вещество, в правом переднем кармане джинсовых брюк синего цвета, также надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми». Указанные предметы и вещества были у него изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом. После чего ФИО8 были произведены ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, пропитанными спиртовым раствором, смывы с ладоней рук. Ватные тампоны были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитями, концы которых были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО8 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, согласно которому от медицинского освидетельствования он отказался. 

- показаниями (л.д.101-103), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, свидетеля ФИО4, согласно которым он является оперуполномоченным ОНК ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, в его обязанности входит выявление, пресечение административных правонарушений, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. По подозрению в совершении административного правонарушения, в отдел полиции (Центральный округ) УМВД России по гор. Краснодару был доставлен гражданин, данные которого были установлены: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Было принято решение провести его личный досмотр и досмотр вещей, находившихся при нем. Были приглашены понятые мужского пола. Все прошли в помещение кабинета № ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующим лицам было сказано, что сейчас будет проводиться личный досмотр гр. ФИО8, им был разъяснен порядок проведения мероприятия, а именно личного досмотра и обязанности участвующих лиц. Он, оперуполномоченный ФИО3 С.И., оперуполномоченный ФИО2 представились, предъявили свои удостоверения, попросили представиться ФИО8, он назвал свои данные. После чего ФИО8 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, то есть наркотики, оружие, на что, гражданин ФИО8 пояснил, что таковых не имеет. После этого в присутствии понятых, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр и досмотр вещей гр. ФИО8, в ходе которого у гр. ФИО8 в левом внутреннем кармане куртки черного цвета, надетой на нем, обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, в правом боковом кармане куртки, обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился кусок пластилина и 27 камней из пластилина темного цвета, внутри которых свертки из бумаги, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом. В левом боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены два пакета с пакетиками зип-лок, пластиковая ложка, полиэтиленовый пакет с надписью «Фруктоза», внутри которого находилось порошкообразное вещество, в правом переднем кармане джинсовых брюк синего цвета, также надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми». Указанные предметы и вещества были у него изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом. После чего ФИО8 были произведены ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, пропитанными спиртовым раствором, смывы с ладоней рук. Ватные тампоны были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитями, концы которых были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО8 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, согласно которому от медицинского освидетельствования он отказался. 

- показаниями (л.д.144-146), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, свидетеля ФИО5, согласно которым 01 февраля 2019 года в вечернее время он находился около отдела полиции (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>. К нему обратились молодые парни в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками отдела полиции, они предложили ему принять участие в проводимом ими мероприятии в качестве участвующего лица, а именно понятого. Он согласился. Сотрудники полиции пригласили участвовать в качестве участвующего лица еще одного гражданина, как он позже узнал – ФИО6. Их и еще одного ранее ему незнакомого молодого человека пригласили в помещение кабинета № ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>. Им разъяснили порядок проведения мероприятия, а именно личного досмотра и их обязанности. Сотрудники полиции представились, предъявили свои удостоверения, попросили представиться также молодого человека, который назвал свои данные: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего один из сотрудников полиции предложил ФИО8 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, то есть наркотики, оружие, на что, гражданин ФИО8 пояснил, что таковых не имеет. После этого в присутствии него и другого понятого, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр гр. ФИО8, в ходе которого у гр. ФИО8 в левом внутреннем кармане черной куртки, надетой на ФИО8, обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, в правом боковом кармане черной куртки, обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находился кусок пластилина и 27 камней из пластилина темного цвета, внутри которых свертки из бумаги, внутри которых полимерные пакетики с порошкообразным веществом, в левом боковом кармане черной куртки, обнаружено два пакета с пакетиками зип-лок, пластиковая ложка, белый полиэтиленовый пакет с надписью «Фруктоза», внутри которого порошкообразное вещество, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе черного цвета. ФИО10 А.С. пояснил, что обнаруженный мобильный телефон принадлежит ему, наркотические средства предназначались для сбыта путем тайниковых закладок. Более ничего запрещенного обнаружено у него не было. В их присутствии перечисленные предметы и вещества были в установленном законом порядке, изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы нитей были оклеены бумажными бирками белого цвета с пояснительным текстом, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего ФИО8 были произведены ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, пропитанными спиртовым раствором, смывы с ладоней рук. Ватные тампоны были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитями, концы которых были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По проведенным мероприятиям были составлены соответствующие документы, в которых он, второй понятой, ФИО8 поставили свои подписи. Какое-либо физическое воздействие либо моральное давление на ФИО8 не оказывалось. л.д. 144-146

- показаниями (л.д.156-158), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, свидетеля ФИО6, согласно которым он на учете в наркологическом, психоневрологическом диспансере не состоит и не состоял, чувствует себя хорошо, в состоянии давать показания. 01 февраля 2019 года, в вечернее время он находился около отдела полиции (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>. К нему обратились молодые парни в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками отдела полиции, они предложили ему принять участие в проводимом ими мероприятии в качестве участвующего лица, а именно понятого. Он согласился. Сотрудники полиции пригласили участвовать в качестве участвующего лица еще одного гражданина, как он позже узнал – ФИО5. Их и еще одного ранее ему незнакомого молодого человека пригласили в помещение кабинета № ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>. Им разъяснили порядок проведения мероприятия, а именно личного досмотра и их обязанности. Сотрудники полиции представились, предъявили свои удостоверения, попросили представиться также молодого человека, который назвал свои данные: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего один из сотрудников полиции предложил ФИО8 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, то есть наркотики, оружие, на что, гражданин ФИО8 пояснил, что таковых не имеет. После этого в присутствии него и другого понятого, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр гр. ФИО8, в ходе которого у гр. ФИО8 в левом внутреннем кармане черной куртки, надетой на ФИО8, обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, в правом боковом кармане черной куртки, обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находился кусок пластилина и 27 камней из пластилина темного цвета, внутри которых свертки из бумаги, внутри которых полимерные пакетики с порошкообразным веществом, в левом боковом кармане черной куртки, обнаружено два пакета с пакетиками зип-лок, пластиковая ложка, белый полиэтиленовый пакет с надписью «Фруктоза», внутри которого порошкообразное вещество, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе черного цвета. ФИО10 А.С. пояснил, что обнаруженный мобильный телефон принадлежит ему, наркотические средства предназначались для сбыта путем тайниковых закладок. Более ничего запрещенного обнаружено у него не было. В их присутствии перечисленные предметы и вещества были в установленном законом порядке, изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы нитей были оклеены бумажными бирками белого цвета с пояснительным текстом, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего ФИО8 были произведены ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, пропитанными спиртовым раствором, смывы с ладоней рук. Ватные тампоны были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитями, концы которых были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По проведенным мероприятиям были составлены соответствующие документы, в которых он, второй понятой, ФИО8 поставили свои подписи. Какое-либо физическое воздействие либо моральное давление на ФИО8 не оказывалось. Больше ему по данному факту пояснить нечего.

- показаниями (л.д.159-160), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, свидетеля ФИО7, согласно которым он является курсантом 4 курса Краснодарского университета МВД. Так, 01.02.2019 г. он находился на ул. Седина гор. Краснодара, около 

<

...> выявлен гражданин, который оглядывался по сторонам, шел неровной походкой, визуально находился в состоянии алкогольного либо наркотического опьянения. Данному гражданину было предложено пройти в отдел полиции (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару, на что он согласился. Данный гражданин был установлен, им является ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, как ему стало позже известно, в отделе полиции, ФИО8 был досмотрен, однако, при проведении его личного досмотра он не участвовал, какое – либо давление на него не оказывалось, более ему пояснить нечего. 

Вина подсудимого ФИО8 в совершении преступления подтверждается также совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра от 01.02.2019 года, согласно которому в левом внутреннем кармане черной куртки, одетой на ФИО8, обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, в правом боковом кармане черной куртки, одетой на ФИО8 обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится кусок пластилина и 27 камней из пластилина темного цвета, внутри которых свертки из бумаги, внутри которых полимерные пакетики с порошкообразным веществом, в левом боковом кармане черной куртки, одетой на ФИО8 обнаружены два пакета с пакетиками «зип – лок», пластиковая ложка, белый полиэтиленовый пакет с надписью «Фруктоза», внутри которого порошкообразное вещество, в правом переднем кармане синих джинсовых брюк, одетых на досматриваемом, обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе черного цвета (л.д. 10-11)

- протоколом изъятия вещей и документов от 01.02.2019 года, согласно которому из левого внутреннего кармана черной куртки, одетой на ФИО8, изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, из правого бокового кармана черной куртки, одетой на ФИО8 изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится кусок пластилина и 27 камней из пластилина темного цвета, внутри которых свертки из бумаги, внутри которых полимерные пакетики с порошкообразным веществом, из левого бокового кармана черной куртки, одетой на ФИО8 изъяты два пакета с пакетиками «зип – лок», пластиковая ложка, белый полиэтиленовый пакет с надписью «Фруктоза», внутри которого порошкообразное вещество, из правого переднего кармана синих джинсовых брюк, одетых на досматриваемом, изъят мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе черного цвета. Изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с подписями понятых (л.д. 12-13)

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 01.02.2019 года, согласно которому ФИО8 произведено изъятие смывов с ладоней правой и левой руки, ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, пропитанными спиртовым раствором. Ватные тампоны были упакованы в пакет и опечатаны биркой с подписью понятых и других участвующих лиц (л.д. 14)

- рапортом оперуполномоченного ОНК по ОТ ОП (ЦО) УМВД России по гор. Краснодару старшего лейтенанта полиции ФИО3 от 01.02.2019 года, зарегистрированным в КУСП № от 01.02.2019 года, согласно которому 01.02.2019 г., по адресу: 

<

...>, рядовым полиции 4 курса 2 факультета по подготовке специалистов для подразделения полиции КРДУ МВД России ФИО7, был выявлен гр. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который оглядывался по сторонам, шел неровной походкой, визуально находился в состоянии наркотического или алкогольного опьянения, который был доставлен в ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару для направления последнего на медицинское освидетельствование. По подозрению гр – на ФИО8 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, было принято решение провести личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане черной куртки, одетой на ФИО8 обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, в правом боковом кармане черной куртки, одетой на ФИО8, обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится кусок пластилина и двадцать семь камней из пластилина темного цвета, внутри которых свертки из бумаги, внутри которых полимерные пакетики с порошкообразным веществом. Также в левом боковом кармане черной куртки, одетой на ФИО8, обнаружены два пакета с пакетиками «зип- лок», пластиковая ложка и белый полимерный пакет с надпись «Фруктоза», внутри которого порошкообразное вещество. В правом переднем кармане, синих джинсовых брюк, одетых на ФИО8, обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе черного цвета. После чего ФИО8 были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук ватными тампонами со спиртосодержащей жидкостью, далее все вышеперечисленные предметы и вещества были изъяты и упакованы полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых были скреплены бирками, на которых расписались все участвующие лица. Как пояснил гражданин ФИО8, что свертки предназначались для дальнейшего сбыта на территории г. Краснодара путем раскладывания тайниковых закладок (л.д. 7)

- рапортом оперуполномоченного ОНК по ОТ ОП (ЦО) УМВД России по гор. Краснодару лейтенанта полиции ФИО2 от 03.02.2019 года, зарегистрированным в КУСП № от 03.02.2019 года, согласно которому в 18 часов 40 минут 01.02.2019 г. по адресу: 

<

...>, рядовым полиции 4 курса 2 факультета по подготовке специалистов для подразделения полиции КРДУ МВД России ФИО7, был выявлен гр. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который оглядывался по сторонам, шел неровной походкой, визуально находился в состоянии наркотического или алкогольного опьянения, который был доставлен в ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару для направления последнего на медицинское освидетельствование. По подозрению ФИО8 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, было принято решение провести личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане черной куртки, одетой на ФИО8 обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, в правом боковом кармане черной куртки, одетой на ФИО8, обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится кусок пластилина и двадцать семь камней из пластилина темного цвета, внутри которых свертки из бумаги, внутри которых полимерные пакетики с порошкообразным веществом. Также в левом боковом кармане черной куртки, одетой на ФИО8, обнаружены два пакета с пакетиками «зип- лок», пластиковая ложка и белый полимерный пакет с надпись «Фруктоза», внутри которого порошкообразное вещество. В правом переднем кармане, синих джинсовых брюк, одетых на ФИО8, обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе черного цвета. В ходе проведенной проверки по материалу КУСП № от 01.02.2019 г., согласно заключению эксперта №э от 03.02.2019 г., вещество, изъятое у гр. ФИО8 является наркотическим средством – мефедрон, массой 61,90 г. На основании вышеизложенного, в деянии гр. ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (л.д. 6)

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2019 года, согласно которому были осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО8, а именно: прозрачный полимерный пакет № 1, внутри пакета находится порошкообразное вещество; прозрачный полимерный пакет № 2, внутри пакета находится 27 (двадцать семь) прозрачных полимерных пакета с клапан – застежкой в верхней части с порошкообразным веществом, 24 (двадцать четыре) комков пластичного вещества, внешне схожего с пластилином, внутри каждого из которых находится фрагмент листа бумаги в клетку; прозрачный полимерный пакет № 3, внутри пакета находятся: электронные весы в полимерном корпусе серого цвета, закрытые прозрачной полимерной крышкой, без видимых следов загрязнения; полимерный пакет № 4, внутри пакета находится: ложка из полимерного материала белого цвета; полимерный пакет № 5, внутри пакета находится: два ватных диска (тампоны); полимерный пакет № 6, внутри пакета находится: полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится пластилин, полимерный пакет с клапан – застежкой, внутри которого находится 42 полимерных пакетика с клапан – застежками, полимерный пакет с клапан – застежкой, внутри которого находится 100 полимерных пакетика с клапан – застежками (л.д. 127-131)

- протоколом осмотра документов от 02.03.2019 года, согласно которому были осмотрены материалы доследственной проверки в отношении ФИО8 (л.д. 139-141)

- вещественными доказательствами, находящимися в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, в виде полимерного пакета, внутри которого находится полимерный пакет с клапан – застежкой с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 61,88 гр., полимерный пакет, в котором находятся электронные весы, - полимерный пакет, внутри которого находятся полимерная ложка, полимерный пакет с ватными тампонами, - полимерный пакет, внутри которого находятся 27 (двадцать семь) прозрачных полимерных пакета с клапан – застежкой в верхней части с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 26,49 г., 24 (двадцать четыре) комка пластичного вещества, внешне схожего с пластилином, внутри каждого из которых находится фрагмент листа бумаги в клетку, - полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится пластилин, полимерный пакет с клапан – застежкой, внутри которого находится 42 полимерных пакетика с клапан – застежками, полимерный пакет с клапан – застежкой, внутри которого находится 100 полимерных пакетика с клапан – застежками (л.д. 132-137)

- вещественными доказательствами, хранящимися в материалах уголовного дела, в виде материалов доследственной проверки в отношении ФИО8 (л.д. 142-143)

- заключением эксперта №э от 03.02.2019 года, согласно которому «вещество, массой 61,90 г., изъятое у гр. ФИО8, и представленное на экспертизу по материалам административного расследования № (КУСП № от 01.02.2019 г.), содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенный в Список 1 Перечня. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества; 61,89 г. вещества в полимерном пакете упаковано в полимерный пакет и опечатано биркой с оттиском печати и подписью эксперта (л.д. 36-37);

- заключением эксперта №э от 04.02.2019 года, согласно которому «вещество, массой 27,03 г., находящееся в 27 (двадцати семи) прозрачных полимерных пакетах с клапан – застежкой в верхней части, изъятое у гр. ФИО8, и представленное на экспертизу по материалам административного расследования № (КУСП № от 01.02.2019 г.), содержит наркотическое средство –

<

данные изъяты>), включенный в Список 1 Перечня. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из каждого пакета (всего 0,27 г.); 26,76 г. вещества в 27 прозрачных полимерных пакетах с клапан-застежкой, фрагменты пластичного вещества (пластилина) с фрагментами бумаги в клетку упакованы в полимерный пакет и опечатано биркой с оттиском печати и подписью эксперта (л.д. 47-48);

- заключением эксперта №э от 04.02.2019 года, согласно которому «на поверхности полимерной крышки весов и их весовой поверхности, изъятых 01.02.2019 г. у ФИО8 и представленных на экспертизу по материалам КУСП № от 01.02.2019 г., обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в следовом количестве» (л.д. 51-52)

- заключением эксперта №э от 04.02.2019 года, согласно которому «на поверхности ватных дисков (тампонов) со смывами с ладоней и пальцев рук гр – на ФИО8, изъятых 01.02.2019 г. и представленных на экспертизу по материалам КУСП № от 01.02.2019 г., обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в следовом количестве» (л.д. 53-54)

- заключением эксперта №э от 20.02.2019 года, согласно которому «вещество, массой 61,89 г., изъятое у гр. ФИО8, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенный в Список 1 Перечня. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества; 61,88 г. вещества в полимерном пакете упаковано в полимерный пакет и опечатано биркой с оттиском печати и подписью эксперта (л.д. 119-120);

- заключением эксперта №э от 25.02.2019 года, согласно которому ««Вещество, массой 26,76 г., находящееся в 27 (двадцати семи) прозрачных полимерных пакетах с клапан – застежкой в верхней части, изъятое у гр. ФИО8, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенный в Список 1 Перечня. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из каждого пакета (всего 0,27 г.); 26,49 г. вещества в 27 прозрачных полимерных пакетах с клапан-застежкой, фрагменты пластичного вещества (пластилина) с фрагментами бумаги в клетку упакованы в полимерный пакет и опечатано биркой с оттиском печати и подписью эксперта. На поверхности белой полимерной ложки, изъятой у ФИО8 01.02.2019 г. и представленной на экспертизу по материалам уголовного дела № наркотических средств и психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. На поверхности полимерной крышки весов и их весовой поверхности, изъятых 01.02.2019 г. у ФИО8 и представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № наркотических средств и психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. На поверхности ватных дисков (тампонов) со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО8, изъятых 01.02.2019 г. и представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № наркотических средств и психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено» (л.д. 123-126)

Заключения составлены на бумажных носителях, содержание заключений не вводит суд в заблуждение и не допускает неоднозначного толкования полученных результатов, оснований сомневаться в правильности и обоснованности выводов экспертов, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, не имеется, в связи с чем суд считает возможным принять заключение судебных экспертов в качестве доказательства наличия в составе изъятого при производстве по делу веществе наркотического средства.

Представленные заключения эксперта оценены судом в совокупности с иными добытыми по делу доказательствами и принято как относимое, допустимое и достоверное доказательство. Заключения эксперта суд находит компетентными, полными, научно-обоснованными, мотивированными, допустимыми и достаточными для установления юридически значимых обстоятельств, входящих в предмет доказывания по-настоящему делу. Оснований сомневаться в объективности и беспристрастности экспертов у суда не имеется. Эксперты имеют высшее химическое образование, соответствующую экспертную специализацию. Стаж экспертной работы. Экспертиза выполнена в Отделе экспертиз материалов, веществ, изделий и пищевых экспертиз ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, что допускается согласно положениям статьи 35 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах".

Исследованные доказательства являются относимыми и допустимыми, полученными с соблюдением требований УПК РФ, никаких нарушений УПК РФ судом не установлено.

Достоверность и допустимость всех доказательств обвинения у суда сомнений не вызывает, их совокупность суд признает достаточной для уверенного вывода о совершении подсудимому вменяемых им составов преступлений. 

Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено. При этом, при допросе подсудимый не дал суду убедительных доводов, отвечая на вопрос о возможности оговора со стороны понятых, свидетелей.

Оценив в совокупности все представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина ФИО8 в совершении им вышеописанного преступного деяния доказана, его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в совершении указанного преступления, подтверждается данными, как на предварительном следствии, так и в суде показаниями ФИО8 о том, что он, посредством смс связывался с неустановленным следствием лицом, и с которым договорился о том, что ФИО8 будет забирать крупные закладки с наркотиками по адресам указанным неизвестным лицом, расфасовывать наркотики по дозам и в последующем сбывать путем осуществления тайников «закладок» на территории г. Краснодара, сообщая неизвестному лицу адрес закладки. 

Также, судом установлено, что сбыт наркотических средств планировался с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на что указал подсудимый в своих показаниях.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» в действиях ФИО8, суд усматривает в том, что действия подсудимого были направлены на сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 88,93 грамма, которое относится к списку, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и образует крупный размер.

Суд не усматривает оснований для переквалификации действий ФИО8 по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку его действия были направлены на сбыт наркотического средства, о чём подсудимый давал признательные показания, как во время предварительного следствия, так и в суде, а также сообщил при явке с повинной. Явка с повинной и показания от 03.02.2019 года были даны ФИО8 в присутствии защитника ФИО11, которая при допросе в суде пояснила, что указанные действия были совершены ФИО8 добровольно, без какого-либо воздействия или принуждения. Показания, допрошенной ФИО11, не подтверждает и не опровергают виновности подсудимого, однако суд учитывает указанные показания в качестве доказательств законности проведения ряда следственных действий. 

Также суд считает голословным довод защиты о том, что ФИО8 добровольно отказался от совершения преступной деятельности, поскольку ФИО8 был задержан сотрудниками полиции с наркотическим средством, массой 88,83 гр., расфасованным по пакетам. При этом, суд учитывает показания ФИО8 в части, что он приехал с указанным наркотическим веществом из города Сочи в город Краснодар, однако за время следования от преступных предметов не избавился, добровольно не сообщил ни в полицию г. Сочи, ни в полицию г. Краснодара о наличии у него указанных предметов.

При этом суд исходит из того, что согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами…», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), а также иные способы реализации, что в данном случае имеет место, а при квалификации их действий, как неоконченных составов преступлений, суд исходит из того, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в связи с деятельностью сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем, преступление не было доведено до конца.

Учитывая показания подсудимого, количество изъятого наркотического средства, при этом, заранее расфасованного по полимерным пакетикам, а также электронные весы, полимерная ложка, пластилин, полимерные пакетики с клапан – застежками, которой были также изъяты у подсудимого, даёт основания суду сделать вывод, что действия ФИО8 были направлены на сбыт наркотических веществ.

Также суд учитывает показания подсудимого о том, что он осознавал, что незаконный оборот наркотических средств является уголовным преступление, т.е. осознавал общественную опасность деяния.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии со ст. 300 УПК РФ в отношении, инкриминируемого ему деяния, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию, у суда не возникает сомнений в психическом состоянии подсудимого, возможности у него руководить своими действиями и принимать решение по уголовному делу.

Таким образом, оценив в совокупности все представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд при назначении подсудимому наказания на основании части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и отнесенного законом в соответствии со статьей 15 УКРФ к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

При назначении наказания ФИО8, суд принимает во внимание то, что подсудимый ранее не судим (л.д. 195-198), преступление им совершено впервые, на учетах у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 199-208), по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д. 210-211).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, в соответствии со п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает, состояние здоровья подсудимого, положительное поведение в судебном заседании, наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка (л.д. 209), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает положительное поведение в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО8 наказания, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, а также применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимого ФИО8 от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания, вместе с тем суд при назначении наказания учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом всех приведенных обстоятельств, тяжести совершенного преступления, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, что будет соответствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

Заболеваний, препятствующих отбытию наказания в виде лишения свободы, у подсудимого не имеется.

Также при назначении наказания в виде лишения свободы за покушение на преступление и совершении преступления в соучастии суд учитывает требования, предусмотренные статьями 56 и части 3 статьи 66, 67 УК РФ.

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа или лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных статьей обвинения в отношении подсудимого, суд считает нецелесообразным.

Ввиду того, что ФИО8 совершено особо тяжкое преступление, ранее ФИО8 не отбывал лишение свободы, отбывание наказания подсудимому в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

При этом, на основании п. «а» ч. 3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня постановления приговора - 26 сентября 2019 года.

В соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы, время содержания ФИО8 под стражей до вступления приговора в законную силу, с 03 февраля 2019 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО8 в виде содержания под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу, а именно: - полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с клапан – застежкой с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 61,88 гр., полимерный пакет, в котором находятся электронные весы, - полимерный пакет, внутри которого находятся полимерная ложка, полимерный пакет с ватными тампонами, - полимерный пакет, внутри которого находятся 27 (двадцать семь) прозрачных полимерных пакета с клапан – застежкой в верхней части с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 26,49 г., 24 (двадцать четыре) комка пластичного вещества, внешне схожего с пластилином, внутри каждого из которых находится фрагмент листа бумаги в клетку, - полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится пластилин, полимерный пакет с клапан – застежкой, внутри которого находится 42 полимерных пакетика с клапан – застежками, полимерный пакет с клапан – застежкой, внутри которого находится 100 полимерных пакетика с клапан - застежками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару на основании квитанции № от 01.03.2019 года, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Вещественные доказательства по делу - материалы доследственной проверки в отношении ФИО8 хранящиеся в материалах уголовного дела:– хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При подаче апелляционных жалоб и представлений другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копий других жалоб и представлений принести на них возражения.

Судья Первомайского районного суда 

г. Краснодара Артюхова А.А.